от 28 мая 2025 года  № 281

Об утверждении Соглашения о сотрудничестве

между Законодательным собранием Ленинградской области

и Народным Советом Донецкой Народной Республики

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Соглашение о сотрудничестве между

Законодательным собранием Ленинградской области и Народным Советом

Донецкой Народной Республики.

2. Направить настоящее постановление в Народный Совет Донецкой

Народной Республики.

3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном

статьей 8 областного закона от 11 декабря 2007 года № 174-оз "О правовых

актах Ленинградской области".

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Законодательного
собрания Ленинградской области
от 28 мая 2025 года № 281
(приложение)

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Законодательным собранием
Ленинградской области и Народным Советом

Донецкой Народной Республики

Законодательное собрание Ленинградской области и Народный Совет

Донецкой Народной Республики, именуемые в дальнейшем Стороны, исходя
из взаимного стремления к расширению и укреплению межпарламентских
связей, сотрудничеству и обмену опытом в сфере законотворческой
деятельности, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Статья 1

Стороны выражают стремление развивать межпарламентское
сотрудничество на принципах равенства, партнерства и взаимного учета
интересов Сторон в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
федеральным законодательством Российской Федерации, законодательством
Ленинградской области и законодательством Донецкой Народной
Республики.

Статья 2

1. Основными направлениями деятельности Сторон по реализации
Соглашения являются:

1) совершенствование законодательства и законотворческого
процесса;

2) совершенствование механизмов парламентского контроля;
3) обмен опытом в сфере законотворческой деятельности;
4) обмен опытом по организации мониторинга правоприменения

федерального и регионального законодательства;
5) развитие молодежного парламентаризма;
6) взаимодействие по сохранению традиционных духовно-

нравственных ценностей и развитию патриотического воспитания молодого
поколения;

7) содействие в развитии научно-экспертного сопровождения
парламентской деятельности;

8) развитие информационного взаимодействия Сторон;
          2. Определение основных направлений деятельности по реализации
Соглашения не исключает возможности взаимодействия Сторон по иным
направлениям, представляющим взаимный интерес.

Статья 3

Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
1) проведение совместных встреч, консультаций, переговоров,

семинаров, конференций, парламентских слушаний, иных мероприятий по

2

вопросам, представляющим взаимный интерес;

2) обсуждение проектов федеральных законов, планируемых

Сторонами к внесению в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке реализации права законодательной

инициативы;

3) обсуждение проектов обращений о совершенствовании

нормативных правовых актов Российской Федерации, планируемых к

внесению в федеральные органы государственной власти;

4) обсуждение проектов федеральных законов, поступающих в

адрес Сторон и затрагивающих интересы Сторон;

5) обмен опытом по организации мониторинга правоприменения

для выработки совместных предложений по совершенствованию

федерального и регионального законодательства;

6) обмен опытом организации работы аппаратов Сторон;

7) иные формы, согласованные Сторонами в ходе реализации

Соглашения и не противоречащие федеральному законодательству,

законодательству Ленинградской области и законодательству Донецкой

Народной Республики.

Статья 4

1. Стороны, развивая межпарламентское сотрудничество,

содействуют установлению и развитию непосредственного взаимодействия и

деловых контактов между депутатами, группами депутатов, депутатскими

объединениями, постоянными и временными органами и аппаратами Сторон.

2. Стороны информируют друг друга о планах работы и

мероприятиях Сторон в целях планирования и осуществления совместной

работы.

Статья 5

1. Возможные расхождения в толковании и применении положений

Соглашения, а также спорные вопросы, возникающие в ходе его реализации,

подлежат разрешению путем консультаций и переговоров между Сторонами.

Стороны по обоюдному согласию могут вносить в настоящее Соглашение

изменения.

2. В целях реализации Соглашения Стороны могут заключать

дополнительные соглашения.

3. Соглашение не влечет для Сторон финансовых обязательств,

связанных с его реализацией, и не является основанием для возникновения

каких-либо имущественных обязательств.

3

Статья 6

1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими

Сторонами и действует до тех пор, пока одна из Сторон официально не

уведомит другую Сторону о его расторжении.

2. Соглашение может быть расторгнуто, если одна из Сторон

письменно уведомит другую Сторону о своем намерении прекратить его

действие. В этом случае Соглашение прекращает действовать со дня

получения другой Стороной такого уведомления.

3. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Соглашение подписано в городе _____________________________

«___» ___________2025 года.

От Законодательного собрания

Ленинградской области

Председатель

Законодательного собрания

Ленинградской области

________________ С. М. Бебенин

От Народного Совета Донецкой

Народной Республики

Председатель

Народного Совета Донецкой

Народной Республики

________________ К.А. Кузьмин